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   決  算  報  告  書  

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

公益財団法人  ダイキン工業現代美術振興財団



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 4,465,348 4,374,433 90,915

0 0 0

流動資産合計 4,465,348 4,374,433 90,915

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 496,231,984 396,330,879 99,901,105

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000 10,000,000 0

現金預金 100,000,000 -100,000,000

固定資産合計 506,231,984 506,330,879 -98,895

資産合計 510,697,332 510,705,312 -7,980

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 233,155 252,990 -19,835

預り金 46,659 0 46,659

流動負債合計 279,814 252,990 26,824

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 279,814 252,990 26,824

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2. 一般正味財産 510,417,518 510,452,322 -34,804

（うち基本財産への充当額） （ 506,231,984 ） （ 506,330,879 ） （ -98,895 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 510,417,518 510,452,322 -34,804

負債及び正味財産合計 510,697,332 510,705,312 -7,980

  貸 借 対 照 表  
2024年3月31日現在

当年度 前年度 増   減科     目



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 2,331,861 2,133,487 4,465,348

0

流動資産合計 2,331,861 2,133,487 0 4,465,348

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 496,231,984 496,231,984

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000 10,000,000

0

固定資産合計 506,231,984 0 0 506,231,984

資産合計 508,563,845 2,133,487 0 510,697,332

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 100,825 132,330 233,155

預り金 46,659 0 46,659

流動負債合計 147,484 132,330 0 279,814

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 147,484 132,330 0 279,814

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

2. 一般正味財産 508,416,361 2,001,157 0 510,417,518

（うち基本財産への充当額） （ 506,231,984 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 506,231,984 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 508,416,361 2,001,157 0 510,417,518

負債及び正味財産合計 508,563,845 2,133,487 0 510,697,332

  貸 借 対 照 表 内 訳 表 
2024年3月31日現在

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 3,595,000 4,120,000 -525,000

② 受取寄付金 7,000,000 6,800,000 200,000

③ 受取会費 0 0 0

④ 雑収益 75,427 75,349 78

経常収益計 10,670,427 10,995,349 -324,922

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 7,169,622 8,634,551 -1,464,929

展覧会・調査研究等 （ 5,886,092 ） （ 4,397,420 ） （ 1,488,672 ）

講演会等の開催 （ 0 ） （ 1,636,682 ） （ -1,636,682 ）

出版物の刊行 （ 457,330 ） （ 1,600,440 ） （ -1,143,110 ）

その他事業 （ 826,200 ） （ 1,000,009 ） （ -173,809 ）

支払助成金 1,209,900 1,373,310 -163,410

現代美術作家への助成 （ 1,209,900 ） （ 1,373,310 ） （ -163,410 ）

旅費・交通費 46,500 0 46,500

事務所賃借料 335,643 429,753 -94,110

図書費 0 0 0

消耗品・印刷費 0 0 0

通信運搬費 52,800 55,152 -2,352

全国美術館会議賛助会員会費 50,330 50,330 0

雑費 46,104 27,890 18,214

投資活動に関わる費用他 173,945 272,795 -98,850

事業費計 9,084,844 10,843,781 -1,758,937

② 管理費

旅費・交通費 42,410 67,020 -24,610

会議費 546,927 649,021 -102,094

通信運搬費 15,763 2,993 12,770

事務外注費 671,210 339,774 331,436

消耗品・印刷費 766 0 766

事務室賃借料 143,847 184,180 -40,333

図書費 0 0 0

  正味財産増減計算書  
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増   減



（単位：円）

雑費 199,464 1,664,546 -1,465,082

管理費計 1,620,387 2,907,534 -1,287,147

経常費用計 10,705,231 13,751,315 -3,046,084

当期経常増減額 -34,804 -2,755,966 2,721,162

税引前当期一般正味財産増減額 -34,804 -2,755,966 2,721,162

法人税等 0

当期一般正味財産増減額 -34,804 -2,755,966 2,721,162

一般正味財産期首残高 510,452,322 513,208,288 -2,755,966

一般正味財産期末残高 510,417,518 510,452,322 -34,804

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 510,417,518 510,452,322 -34,804

科     目 当年度 前年度 増   減



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 3,595,000 3,595,000

② 受取寄付金 5,500,000 1,500,000 7,000,000

③ 受取会費 0 0

④ 雑収益 75,398 29 75,427

経常収益計 9,170,398 1,500,029 0 10,670,427

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 7,169,622 7,169,622

展覧会・調査研究等 （ 5,886,092 ） （ 5,886,092 ）

講演会等の開催 （ 0 ） （ 0 ）

出版物の刊行 （ 457,330 ） （ 457,330 ）

その他事業 （ 826,200 ） （ 826,200 ）

支払助成金 1,209,900 1,209,900

現代美術作家への助成 （ 1,209,900 ） （ 1,209,900 ）

旅費・交通費 46,500 46,500

事務所賃借料 335,643 335,643

図書費 0 0

消耗品・印刷費 0 0

通信運搬費 52,800 52,800

全国美術館会議賛助会員会費 50,330 50,330

雑費 46,104 46,104

投資活動に関わる費用他 173,945 173,945

事業費計 9,084,844 9,084,844

② 管理費

旅費・交通費 42,410 42,410

会議費 546,927 546,927

通信運搬費 15,763 15,763

事務外注費 671,210 671,210

消耗品・印刷費 766 766

事務所賃借料 143,847 143,847

図書費 0 0

  正味財産増減計算書内訳表  
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



（単位：円）

雑費 199,464 199,464

管理費計 1,620,387 1,620,387

経常費用計 9,084,844 1,620,387 0 10,705,231

当期経常増減額 85,554 -120,358 0 -34,804

当期一般正味財産増減額 -34,804

一般正味財産期首残高 510,452,322

一般正味財産期末残高 510,417,518

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 510,417,518

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

預金 普通預金 運転資金として 2,331,861

三井住友銀行 大阪本店営業部

預金 普通預金 運転資金として 2,133,487

みずほ銀行 堂島支店

4,465,348

（固定資産）

基本財産 第6回 野村総合研究所 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の 100,000,000

第151回 利付国債 財源として使用している。 96,869,909

第65回 西日本旅客鉄道 100,000,000

第138回 利付国債 99,362,075

第17回 クボタ 100,000,000

預金 定期預金 公益目的事業の積立資産であり、国立国際美術館 10,000,000

三井住友銀行 大阪本店営業部振興基金として管理されている預金

506,231,984

510,697,332

(流動負債）

未払金 インターン経費 3月分 100,825

浅野克己税理士事務所 事務手数料の未払分 132,330

預り金 源泉所得税 46,659

279,814

（固定負債）

279,814

510,417,518

投資有価
証券

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

  財 産 目 録  
2024年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計



  財務諸表に対する注記  

1. 重要な会計方針

（1） 公益法人会計基準

「公益法人会計基準」（2008年4月11日内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法（定額法）による。

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 396,330,879 100,075,050 173,945 496,231,984

普通預金 100,000,000 0 100,000,000 0

定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

506,330,879 100,075,050 100,173,945 506,231,984

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券 496,231,984 0 496,231,984 0

普通預金 0 0 0

定期預金 10,000,000 0 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

506,231,984 0 506,231,984 0

科  目

合  計

合  計

当期末残高科  目



4. 満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益

満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益は次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

無担保社債 野村総合研究所 第6回 100,000,000 97,132,700 -2,867,300

利付国債 第151回 96,869,909 98,898,420 2,028,511

無担保社債 西日本旅客鉄道 第65回 100,000,000 97,091,800 -2,908,200

利付国債 第138回 99,362,075 107,428,200 8,066,125

第17回 クボタ 100,000,000 98,969,100 -1,030,900

496,231,984 499,520,220 4,319,136合   計

銘 柄 名



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益

基本財産受取利息 3,360,000 3,595,000 235,000

② 受取寄付金

受取寄付金（ダイキン工業より） 7,000,000 7,000,000 0

③ 受取会費

受取会費 200,000 0 -200,000

④ 雑収益

受取利息 75,000 75,427 427

0

経常収益計 10,635,000 10,670,427 35,427

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 6,370,000 7,169,622 799,622

展覧会・調査研究等 （ 5,886,092 ）

講演会等の開催 （ 0 ）

出版物の刊行 1,100,000 （ 457,330 ）

その他事業 700,000 （ 826,200 ）

支払助成金 1,930,000 1,209,900 -720,100

現代美術作家への助成 （ 1,930,000 ） （ 1,209,900 ） （ -720,100 ）

旅費・交通費 100,000 46,500 -53,500

事務所賃借料 335,643 335,643 0

消耗品・印刷費 10,000 0 -10,000

通信運搬費 70,000 52,800 -17,200

全国美術館会議賛助会員会費 50,000 50,330 330

雑費 50,000 46,104 -3,896

投資活動に関わる費用他 260,000 173,945 -86,055

事業費計 9,175,643 9,084,844 -90,799

② 管理費

旅費・交通費 50,000 42,410 -7,590

会議費 850,000 546,927 -303,073

通信運搬費 20,000 15,763 -4,237

  収支計算書  
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科     目 予算額 決算額 差  異



（単位：円）

事務外注費 400,000 671,210 271,210

消耗品・印刷費 50,000 766 -49,234

事務所賃借料 143,847 143,847 0

図書費 10,000 0 -10,000

雑費 120,000 199,464 79,464

管理費計 1,643,847 1,620,387 -23,460

経常費用計 10,819,490 10,705,231 -114,259

当期経常増減額 -184,490 -34,804 149,686

当期一般正味財産増減額 -184,490 -34,804 149,686

一般正味財産期首残高 510,452,322 510,452,322 0

一般正味財産期末残高 510,267,832 510,417,518 149,686

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 510,267,832 510,417,518 149,686

科     目 予算額 決算額 差  異


